
Concorso straordinario per assunzioni a tempo
indeterminato di personale insegnante nelle scuole
dell’infanzia provinciali

Modificazione e integrazione del bando del Concorso straordinario
Delibera n. 756 del 14/05/2021

Modificazione e integrazione del bando del Concorso straordinario per titoli ed esami per l'accesso a
posti di lavoro con contratto a tempo indeterminato per personale insegnante delle scuole dell'infanzia
provinciali (art. 19 della Legge Provinciale 3 Agosto 2018, n. 15), approvato con la deliberazione della
Giunta provinciale n. 66 del 24 gennaio 2020.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 756 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Modificazione e integrazione del bando del Concorso straordinario per titoli ed esami per l'accesso a
posti di lavoro con contratto a tempo indeterminato per personale insegnante delle scuole dell'infanzia
provinciali (art. 19 della Legge Provinciale 3 Agosto 2018, n. 15), approvato con la deliberazione della
Giunta provinciale n. 66 del 24 gennaio 2020.
Il giorno 14 Maggio 2021 ad ore 14:47 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI
ROBERTO FAILONI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
Assenti: ASSESSORE MATTIA GOTTARDI
GIULIA ZANOTELLI
Assiste: IL DIRIGENTE LUCA COMPER
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2021-S166-00043
Pag 1 di 7
Num. prog. 1 di 12 
LA GIUNTA PROVINCIALE
vista la legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 "Ordinamento della scuola dell'infanzia della Provincia
autonoma di Trento" e successive modificazioni ed integrazioni;
vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 avente per oggetto "Sistema educativo di istruzione e
formazione del Trentino" e successive modificazioni ed integrazioni;
vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 "Revisione dell'ordinamento del personale della Provincia
autonoma di Trento";
visto il Decreto del Presidente della Provincia 12 ottobre 2007, n. 22-102/Leg avente per oggetto
"Regolamento per l'accesso all'impiego presso la Provincia Autonoma di Trento e per la costituzione,
il funzionamento e la corresponsione dei compensi delle commissioni esaminatrici (articoli 37 e 39



della legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7)";
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 66 di data 24 gennaio 2020 con la quale è stato indetto un
concorso straordinario per titoli ed esami per l'accesso a posti di lavoro con contratto a tempo indeterminato
per personale insegnante delle scuole dell'infanzia provinciali;
visto il bando di concorso approvato con la deliberazione di cui sopra e pubblicato sul Bollettino ufficiale
della Regione Trentino-Alto Adige/Südtirol n. 4 del 29 gennaio 2020, in particolare l'articolo 8 che prevede
che i candidati ammessi al concorso devono sostenere una prova finalizzata ad accertare le conoscenze
normative del contesto giuridico di riferimento, le conoscenze organizzative,
nonché le conoscenze didattiche e pedagogiche per lo svolgimento della professione di insegnante della
scuola dell'infanzia;
dato atto che a tutt'oggi non si è svolta la prova d'esame, stante l'emergenza epidemiologica da COVID-19;
visto il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 "Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e
all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19.",
convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n. 77 e il decreto-legge 14 agosto 2020, n.
104 "Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia.", convertito con modificazioni dalla legge 13
ottobre 2020, n. 126;
visti, in particolare, gli articoli 247 e ss. del sopra citato decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34,
convertito dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, come modificato dal decreto-legge 14 agosto 2020, n.
104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126 che introducono misure volte alla
semplificazione e digitalizzazione delle procedure concorsuali, prevedendo nello specifico la possibilità di
utilizzare strumenti informatici e digitali per lo svolgimento delle prove scritte e preselettive dei concorsi
pubblici e di svolgere le prove concorsuali anche presso sedi decentrate;
visto altresì il decreto-legge 1 aprile 2021, n. 44 "Misure urgenti per il contenimento dell'epidemia da
COVID-19, in materia di vaccinazioni anti SARS-CoV-2, di giustizia e di concorsi pubblici.", in particolare
il Capo III "Semplificazione delle procedure per i concorsi pubblici in ragione dell'emergenza epidemiologica
da COVID-19";
RIFERIMENTO : 2021-S166-00043
Pag 2 di 7
Num. prog. 2 di 12 
visto l'articolo art. 1 comma 10, lett. z) del Dpcm 14 gennaio 2021, secondo cui "[...] a decorrere dal 15
febbraio 2021 sono consentite le prove selettive dei concorsi banditi dalle pubbliche amministrazioni nei casi
in cui è prevista la partecipazione di un numero di candidati non superiore a trenta per ogni sessione o sede di
prova, previa adozione di protocolli adottati dal Dipartimento della Funzione pubblica e validati dal Comitato
tecnico-scientifico di cui all'art. 2 dell'ordinanza 3
febbraio 2020, n. 630, del Capo del Dipartimento della protezione civile [...]", previsione successivamente
confermata dall'art. 24 del Dpcm 2 marzo 2021;
visto il protocollo approvato dal Dipartimento della Funzione pubblica, validato dal CTS nel corso della
seduta del 29 gennaio 2021;
vista l'ordinanza del Presidente della Provincia n. 66 del 05 marzo 2021, avente ad oggetto "Ulteriore
ordinanza in tema di COVID-19 a seguito dell'emanazione del Dpcm 2 marzo 2021." e in particolare il
documento allegato "Disposizioni di servizio per l'attuazione del protocollo di svolgimento dei concorsi
pubblici di cui all'articolo 24, comma 1, del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 marzo 2021";
vista l'ordinanza del Presidente della Provincia n. 69 del 06 aprile 2021 "Ulteriore ordinanza in tema di
COVID-19 a seguito dell'adozione del Decreto legge 1 aprile 2021 n. 44 recante "Misure urgenti per il
contenimento dell'epidemia da COVID-19, in materia di vaccinazioni anti SARS-CoV-2, di giustizia e di
concorsi pubblici";
viste le disposizioni applicabili in materia di concorsi pubblici, contenute nella sopracitata ordinanza,
e in particolare la previsione secondo cui le prove scritte e preselettive dei concorsi pubblici del personale del
comparto scuola possono essere svolte anche mediante l'utilizzo di strumenti informatici e digitali, nonché
con modalità telematiche con connessione da remoto, anche rispetto a procedure concorsuali già in atto,
senza riapertura dei termini per la presentazione della domanda;
vista l'ordinanza del Presidente della Provincia n. 71 del 26 aprile 2021, ed in particolare il protocollo per lo
svolgimento dei concorsi pubblici, ove viene ribadito che "il protocollo non trova applicazione rispetto alle



procedure per le quali la valutazione dei candidati sia effettuata esclusivamente su basi curricolari ovvero in
modalità telematica";
considerata la necessità di avere a disposizione graduatorie per le assunzioni di personale insegnante delle
scuole dell'infanzia, in modo tale da garantire il corretto avvio dell'anno scolastico 2021/2022,
nonché di far fronte all'eventuale esigenza di fabbisogno delle scuole con personale aggiuntivo, nel caso in
cui perduri l'emergenza epidemiologica da COVID-19;
tenuto altresì conto dell'affidamento e della legittima aspettativa dei candidati alla conclusione della
procedura concorsuale in oggetto, indetta all'inizio dell'anno 2020;
considerati l'attuale situazione emergenziale e il mutato contesto generale che implicano un necessario
adeguamento delle modalità di svolgimento della prova della procedura concorsuale in oggetto alle
disposizioni definite nell'ordinanza del Presidente della Provincia n. 69 del 06 aprile 2021;
RIFERIMENTO : 2021-S166-00043
Pag 3 di 7
Num. prog. 3 di 12 
tenuto conto dell'elevato numero di candidati ammessi alla procedura in oggetto (n. 645) il che rende
particolarmente complesso individuare sedi concorsuali idonee a garantire le misure di sicurezza previste dai
protocolli adottati dall'Amministrazione provinciale;
considerato che lo svolgimento della prova con modalità telematiche, con connessione da remoto,
consente invece di concludere celermente il concorso straordinario per titoli ed esami per l'accesso a posti di
lavoro con contratto a tempo indeterminato per personale insegnante delle scuole dell'infanzia provinciali;
ritenuto necessario garantire oggettività, trasparenza ed efficienza della procedura concorsuale e assicurare
equità e parità di trattamento degli interessati;
evidenziato che, in un'ottica di favor partecipationis, la modalità telematica con connessione da remoto
consente a tutti i candidati di svolgere la prova d'esame, garantendo peraltro la tutela della salute e della
sicurezza di tutti;
tenuto conto che l'Amministrazione provinciale ha stabilito di avvalersi della società Metodo s.a.s.,
nell'organizzazione e gestione con modalità telematiche della procedura concorsuale in oggetto;
vista la determinazione della Dirigente del Servizio per il reclutamento e la gestione del personale della
scuola n. 92 del 23 novembre 2020, come modificata dalla determinazione n. 19 di data 07
maggio 2021, con cui è affidato alla società Metodo s.a.s l'incarico di predisposizione di tutte le procedure
necessarie allo svolgimento delle fasi di selezione e delle successive prove concorsuali organizzate dal
Servizio reclutamento e gestione personale della scuola, nonché della gestione della prova del concorso in
oggetto con modalità telematica;
dato pertanto atto che occorre apportare al bando del concorso in oggetto le necessarie modifiche al fine di
consentire lo svolgimento della prova in modalità telematica;
ritenuto in particolare necessario, per quanto sopra esposto, modificare ed integrare l'articolo 8 del bando di
concorso, approvato con la deliberazione della Giunta provinciale n. 66 di data 24 gennaio 2020, prevedendo
che la prova d'esame, composta da 30 quesiti a risposta multipla e la cui durata è di 40 minuti, si svolge con
modalità telematiche, con connessione da remoto;
considerata altresì la necessità di adottare, quale allegato parte integrante del presente provvedimento,
un protocollo in cui sono definite le disposizioni tecnico-operative e le modalità di svolgimento della prova
d'esame, in via telematica;
dato atto che l'avviso relativo al calendario della prova d'esame è pubblicato sul portale telematico della
scuola trentina www.vivoscuola.it, nell'area dedicata al concorso, almeno 20 giorni prima dello svolgimento
della prova e che con apposito successivo avviso si procede a comunicare ai candidati anche le ulteriori
indicazioni per lo svolgimento della prova in via telematica (orario di apertura delle sessioni, modalità di
accesso ecc.);
tenuto conto che, per tutto quanto non disposto dal presente atto, rimane vigente la disciplina prevista dal
bando di concorso, approvato con la deliberazione della Giunta provinciale n. 66 di data 24
RIFERIMENTO : 2021-S166-00043
Pag 4 di 7
Num. prog. 4 di 12 
gennaio 2020;



tenuto altresì conto della necessità di integrare l'informativa ex art. 13 e 14 del Regolamento UE n.
679 del 2016, allegata al bando di concorso approvato con deliberazione della Giunta provinciale n.
66 del 24 gennaio 2020, prevedendo che i dati personali dei candidati possano essere comunicati anche a
soggetti esterni, in quanto incaricati dal titolare di svolgere attività strumentali e di supporto,
al fine di consentire l'espletamento della procedura concorsuale in oggetto, in esecuzione di un compito di
interesse pubblico di cui è investito il Titolare stesso, ai sensi dell'art. 6.1, lett.e, del citato Regolamento UE
(Allegato B);
considerato che ai sensi dell'articolo 36 del sopra citato decreto del Presidente della Provincia 12
ottobre 2007, n. 22-102/Leg, le operazioni concorsuali devono concludersi, salvo proroga motivata con
provvedimento del dirigente della struttura provinciale competente in materia di personale, entro centottanta
giorni dalla data di inizio dello svolgimento della prima prova di concorso, escluso l'eventuale test
preselettivo;
preso atto pertanto della necessità di sostituire il termine di centottanta giorni dalla data di scadenza della
raccolta domande, indicato nell'articolo 3 del bando di concorso, approvato con la deliberazione della Giunta
provinciale n. 66 di data 24 gennaio 2020, con il più favorevole termine previsto dalla disposizione
regolamentare sopra richiamata;
dato atto che delle modifiche al citato bando sarà data notizia ai candidati mediante la pubblicazione del
presente provvedimento sul Bollettino ufficiale della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige/Südtirol e sul
sito istituzionale della scuola trentina Vivoscuola;
dato altresì atto che è stata effettuata la prescritta informativa alle Organizzazioni sindacali di categoria sulle
modalità di svolgimento della presente procedura concorsuale;
a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
D E L I B E R A
1) di modificare l'articolo 8 del bando di concorso, approvato con la deliberazione della Giunta provinciale n.
66 di data 24 gennaio 2020, sostituendo il comma 3 con il seguente:
"3. La prova d'esame, composta da 30 quesiti a risposta multipla e la cui durata è di 40 minuti,
si svolge con modalità telematiche, con connessione da remoto. Per ogni risposta corretta sarà assegnato 1
punto, per ogni risposta errata saranno tolti 0,10 punti e per ogni risposta non data saranno assegnati 0 punti";
2) di adottare, quale allegato A parte integrante del presente provvedimento, un protocollo in cui sono
definite le disposizioni tecnico-operative e le modalità di svolgimento della prova d'esame in via telematica;
3) di dare atto che l'avviso relativo al calendario della prova d'esame è stato pubblicato sul portale tematico
della scuola trentina www.vivoscuola.it, nell'area dedicata al concorso e che con apposito successivo avviso
si procede a comunicare ai candidati anche le ulteriori indicazioni per RIFERIMENTO : 2021-S166-00043
Pag 5 di 7
Num. prog. 5 di 12 
lo svolgimento della prova in via telematica;
4) di integrare l'informativa ex art. 13 e 14 del Regolamento UE n. 679 del 2016, allegata al bando di
concorso approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 66 del 24 gennaio 2020,
prevedendo che i dati personali dei candidati possano essere comunicati anche a soggetti esterni,
in quanto incaricati dal titolare di svolgere attività strumentali e di supporto, al fine di consentire
l'espletamento della procedura concorsuale in oggetto, in esecuzione di un compito di interesse pubblico di
cui è investito il Titolare stesso, ai sensi dell'art. 6.1, lett.e, del citato Regolamento UE
(Allegato B);
5) di sostituire il termine di cui all'art. 3 del bando di concorso, approvato con la deliberazione della Giunta
provinciale n. 66 di data 24 gennaio 2020, con quanto disposto dall'articolo 36 del sopra citato decreto del
Presidente della Provincia 12 ottobre 2007, n. 22-102/Leg, prevedendo pertanto che le operazioni concorsuali
debbano concludersi, salvo proroga motivata, entro centottanta giorni dalla data di inizio dello svolgimento
della prima prova di concorso;
6) di dare atto che delle modifiche al bando sarà data notizia ai candidati mediante la pubblicazione del
presente provvedimento sul Bollettino ufficiale della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige/Südtirol e sul
sito istituzionale della scuola trentina Vivoscuola;
7) di dare atto che l'approvazione della modifica riguardante le modalità di svolgimento della prova e la
conseguente pubblicazione sul Bollettino ufficiale della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige/Südtirol



non costituiscono riapertura dei termini per la presentazione della domanda, come previsto dall'ordinanza del
Presidente della Provincia n. 69 del 06 aprile 2021;
8) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica o ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, rispettivamente entro 120 e 60
giorni dalla pubblicazione della presente deliberazione.
RIFERIMENTO : 2021-S166-00043
Pag 6 di 7 RG - FP
Num. prog. 6 di 12 
Adunanza chiusa ad ore 16:25
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


